ATA DA 10ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE EXTREMA, MINAS GERAIS, PARA

DELIBERAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2026 A

2029

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

quatorze horas, realizou-se reunião plenária ordinária do Conselho Municipal

de Assistência Social de Extrema, Minas Gerais, nas dependências da

Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme convocação prévia, para

apreciação e deliberação do Plano Municipal de Assistência Social, PMAS,

para o período de 2026 a 2029.

A reunião foi presidida pelo senhor José Vasquez Orefice, presidente do

CMAS, que deu início aos trabalhos agradecendo a presença dos conselheiros

e destacando a importância do Plano Municipal de Assistência Social como

instrumento de planejamento da política pública de assistência social no

município. Em seguida, foi apresentada a pauta única da reunião, que consistiu

na apresentação, análise, discussão e deliberação do PMAS 2026 a 2029.

O Plano Municipal de Assistência Social foi apresentado pelo órgão gestor

municipal da Assistência Social, sendo explanados seus objetivos, diretrizes,

metas, ações previstas, diagnóstico socioterritorial, bem como o alinhamento

às normativas do Sistema Único de Assistência Social, SUAS, à Lei Orgânica

da Assistência Social, LOAS, e às deliberações das conferências de

assistência social. Após a apresentação, o plano foi submetido à análise dos

conselheiros, que puderam se manifestar, esclarecer dúvidas, fazer

considerações e sugestões.

Encerradas as discussões, o presidente do CMAS colocou o Plano Municipal

de Assistência Social 2026 a 2029 em regime de votação. O plenário deliberou,

por unanimidade dos conselheiros presentes, pela aprovação do referido plano,

conforme estabelece a Resolução CMAS nº 001/2026, que dispõe sobre a

aprovação do PMAS do Município de Extrema para o período de 2026 a 2029.

Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a participação de todos e

encerrou a reunião, da qual eu, secretária executiva do Conselho Municipal de

Assistência Social, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será

assinada por mim e pelo presidente do CMAS.

Extrema, 16 de dezembro de 2025

José Vasquez Orefice

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CMAS

Telma Ap. Maciel

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social